
 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29, p.p. 198 
tel.052/352-182, fax: 052/352-191 
 
KLASA: 351-01/15-01/12 
URBROJ: 2163/1-08/02-15-13 
Pula, 26. ožujka 2015. godine 
       ŽUPANU ISTARSKE ŽUPANIJE 
       putem 
       STRUČNE SLUŽBE SKUPŠTINE 
             
       Dršćevka 3, 52000 Pazin 
 
 
 
Predmet: Prijedlog  Zaključka o prihvaćanju Izvješća o radu za 2014. godinu i Programa  
                 rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2015. godinu.       
  - dostavlja se 
 
  
Poštovani,  
 
 u prilogu vam dostavljamo predmetne akte radi utvrđivanja odgovarajućeg 
prijedloga od strane Župana Istarske županije i upućivanja Skupštini Istarske županije na 
usvajanje. 
 
 
 S poštovanjem,  
 
 
       PROČELNIK 
 
          Josip Zidarić, dipl.ing.arh. 
 
 
      
Privitak: 
1. Prijedlog Zaključka s obrazloženjem 
2. Izvješće o radu Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2014. godinu 1X  
3. Programa rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2015. godinu  1X 
 

 
 

 
 
 



 

 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
  ISTARSKA ŽUPANIJA 
          ŽUPAN 

 
KLASA: 023-01/15-01/35 
URBROJ: 2163/1-01/8-15-2 
Pula, 31. ožujka 2015. 
 
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      N/r. predsjednika Valtera Drandića 
      Dršćevka 3 
      52 000 PAZIN 
 
 
Predmet: Zaključak o prihvaćanju: 

a) Izvješća o radu za 2014. godinu Županijskog operativnog centra 
Istarske županije 

b) Programa rada Županijskog operativnog centra Istarske županije 
za 2015. godinu 

 
Temeljem članka 44. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi "Narodne 
novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13), te 
članka 65. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09), a u 
vezi s člankom 9. Plana intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u Istarskoj županiji 
(Službene novine Istarske županije br. 13/09), Župan Istarske županije dana 31. ožujka 
2015. godine donosi 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. Prihvaća se Nacrt i utvrđuje Prijedlog: 
a) Izvješća o radu Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2014. godinu; 
b) Programa rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2015. godinu. 
 

2. Akti iz točaka 1. ovog zaključka dostavljaju se Županijskoj skupštini Istarske županije 
na razmatranje i usvajanje, te su sastavni dio istog.  
 

3. Za izvjestitelja po točkama 1. ovog Zaključka, a vezano za točku 2., određuje se 
pročelnik Upravnog odjela za održivi razvoj Josip Zidarić. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
 

Župan 
         mr. sci. Valter Flego 
 



Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi "Narodne 
novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13), 
članka 43. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" broj 10/09), a u 
vezi s člankom 9. Plana intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u Istarskoj županiji 
(Službene novine Istarske županije br. 13/09), Skupština Istarske županije na sjednici 
održanoj  ______ 2015. godine donosi 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
 

1. Usvaja se: 
 

a) Izvješće o radu Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2014. godinu; 
b) Program rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2015. godinu. 
 

2. Zaključak stupa na snagu danom donošenja a objavljuje se u Službenim novinama 
Istarske županije. 

 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 

 
 
                                                                                      Predsjednik    
                                                                                                          Valter Drandić 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Županu IŽ  
2. Zapovjedniku Županijskog operativnog centra 
3. UO za održivi razvoj IŽ  
4. UO za proračun i financije IŽ 
5. Objava 
6. Pismohrana ovdje 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

1. PRAVNI  TEMELJ  ZA  DONOŠENJE  OVOG  AKTA 
 

Pravni temelj za donošenje ovog Zaključka je članak 35. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 
36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13), te članak 43. Statuta Istarske županije („Službene 
novine Istarske županije“ br. 10/09) kojim je propisano da Županijska Skupština razmatra i 
druga pitanja od interesa za predstavničko tijelo Istarske županije, a  posebno iz razloga 
što je odredbom članka 9. Plana intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u Istarskoj 
županiji (Službene novine Istarske županije br. 13/09) propisano da Predstavničko tijelo 
županije usvaja izvješće o radu Županijskog operativnog centra za prethodnu godinu kao i 
Program rada za tekuću godinu. Osim toga, izvješće o radu za prethodnu godinu te 
program rada za tekuću godinu, Istarska županija dostavlja i Stožeru, tijelu odgovornom za  
provedbu postupaka i mjera predviđanja, sprječavanja, ograničavanja, spremnosti za i 
reagiranja po Planu intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u RH (NN br. 82/08) i  
Subregionalnom planu. 

 
 

2. OSNOVNA  PITANJA  KOJA  SE  UREĐUJU  OVIM  AKTOM I POSLJEDICE 
KOJE ĆE NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM 

 
 
Temeljem Plana intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora (NN br. 82/08) Skupština 
Istarske županije je donijela 2009. godine Plan intervencija kod iznenadnih onečišćenja 
mora u Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09). Sukladno članku 
9. Plana, kojim su propisani zadaci  Županijskog operativnog centra (u daljnjem tekstu: 
ŽOC) Skupština, temeljem prijedloga ŽOC-a  usvaja godišnje prijedloge izvješća i 
programe. Na sastanku ŽOC-a, koji je održan 9. veljače 2015. godine, članovi i zamjenici 
ŽOC-a usvojili su jednoglasno prijedloge koje je izradio Upravni odjel za održivi razvoj kao 
tijelo koje, temeljem odredbe stavka 2., članka 6.  Plan intervencija kod iznenadnih 
onečišćenja mora u Istarskoj županiji („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09) 
obavlja poslove tajništva za ŽOC. 

Programom rada ŽOC-a za 2015. godinu obuhvaćeni su zadaci ŽOC-a koji ne zahtijevaju 
ulaganja u nabavku nove opreme, već oni zadaci i obveze kojim se provjerava zapovjedni 
ustroj, razina priopćavanja posebno među interventnim ekipama, provjera postojeće 
opreme te izobrazba članova i zamjenika članova ŽOC-a koji, uzimajući u obzir financijska 
sredstva koja su osigurana u Proračunu Istarske Županije za 2015. godinu nisu zahtjevni. 

 
 

3. POSLJEDICE KOJE ĆE NASTATI DONOŠENJEM OVOG AKTA 
 
 
Donošenje ovih akata ima za posljedicu uspostavu kontinuiranog sustava izobrazbe i 
provjere spremnosti članova ŽOC-a. 



 
4.  FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG ZAKLJUČKA 

 
 

Financijska sredstva za redovito održavanje Plana (dogovaranje, komuniciranje, obuka, 
vježbe, dokumentacija) osigurana su u Proračunu Istarske županije za 2015. godinu i visini 
od 50.000,00 kn (razdjel: 04, pozicija: 15 01 09).  
 
 

5. TEKST NACRTA AKTA 
 
 
Tekst Prijedloga  Zaključka o prihvaćanju Izvješća o radu za 2014. godinu i za 2014. 
Programa rada ŽOC-a za 2015. godinu s obrazloženjem kao i Izvješća i Programa rada 
ŽOC-a dostavlja se u privitku. 
 
 
 
 
Nacrt akta pripremio: 
Upravni odjel za održivi razvoj 
 

 
 



Ai sensi dell’art. 35 della Legge sull'autogoverno locale e territoriale (regionale) ("Gazzetta 
ufficiale" n. 33/01, 60/01 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13), e 
dell'art. 43 dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della Regione Istriana“ 
n.10/09), e in riferimento all'art. 9 del Piano degli interventi nei casi d'inquinamento 
improvviso del mare nella Regione Istriana (Bollettino ufficiale della Regione Istriana n. 
13/09), l'Assemblea della Regione Istriana alla seduta tenutasi il giorno _____________ 
2015 emana la seguente 
 
 

CONCLUSIONE 
 
 

1. Si approva:  
 

c) il Rapporto sul lavoro del Centro operativo regionale della Regione Istriana per il 
2014 

d) il Programma di lavoro del Centro operativo regionale della Regione Istriana per il 
2015 

 
2. La Conclusione entra in vigore il giorno della sua emanazione e sarà pubblicata sul 

Bollettino ufficiale della Regione Istriana. 
 
 
 
 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
REGIONE ISTRIANA 

ASSEMBLEA 
 
 

 
 
                                                                                      Il Presidente    
                                                                                                          Valter Drandić 
 

 



IZVJEŠĆE
o radu Županijskog operativnog centra Istarske županije

za 2014. godinu

Temeljem Plana intervencija kod iznenadnog oneclscenja mora u Istarskoj županiji (SI.
novine IŽ br. 13/09) (u daljnjem tekstu: Plan IŽ). Istarska županija je imenovala Županijski
operativni centar (u daljnjem tekstu ŽOC) koji ima osam članova i osam zamjenika članova
iz nadležnih upravnih tijela i tijela s javnim ovlastima koji se redovito ažuriraju.

Zapovjednik ŽOC-a je kapetan Lučke kapetanije Pula. Sjedište ŽOC-a je u Lučkoj kapetaniji
dok poslove tajništva obavlja Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije.
Temeljem odredbe članka 56. Plana IŽ za rad ŽOC-a su, u Proračunu IŽ za 2014. godinu,
osigurana sredstva u iznosu od 50.000,00 kn.

Tijekom 2014. godine ŽOC je provodio zadatke koji su definirani člankom 9. Plana od čega
je potrebno istaknuti:

1. Ograničavanje i privremena sanacija istjecanja ugljikovodika sa potonulog
broda TA TA 36 ex. Stella Polare.

U periodu od 1. do 7. srpnja 2014. godine. članovi ŽOC-a u užem sastavu. koordinirali su
aktivnosti identifikacije, ograničavanja i privremene sanacije onečišćenja ugljikovodicima u
uvali Bobina u Malim vratima Kvarnera.

Nakon utvrđivanja opsega onečišćenja. i žurno poduzetim radnjama glede ograničavanja
istog, uži tim ŽOC-a. u sastavu: zapovjednik, kapetan Lucio Toffetti, Alen Drandić,
zamjenik zapovjednika, predstavnik MUP-a, Marijana Božičević. članica, predstavnica
MZOIP-e, Dolores Brenko Škerjanc, članica, predstavnica Lučke kapetanije. Ljiljana
Dravec, članica, predstavnica IŽ I Bruno Kostelić, zamjenik člana, predstavnik li Je. radi
turisličke sezone. predložio rukovodstvu županije i nadležnim ministarstvima da se
službeno ne aktivira ŽOC već da se sve potrebne radnje provedu u sklopu redovnih
aktivnosti nadležnih službi.

Tako su provedene slijedeće aktivnosti:

angažiran je stručni konzultant, sudski vještak u ronjenju, koji je sudjelovao u
sanaciji istjecanja ugljikovodika s istoga broda 2001. godine, posebno iz razloga
što se podrtina nalazi na dubini od 63 m;

na lokaciju onečišćenja se uputilo specijalizirano plovila EKO I tvrtke
Dezinsekcija d.o.o. iz Rijeke i plovilo Lučke ispostave Poreč. Zadatak
specijaliziranog plovila je bio da po potrebi provodi špricanje površine
disperzantima kako onečišćenje ne bi dospjelo na rabačke plaže;

odlučeno je da se problematika istjecanja ugljikovodika provede u dvije faze i to
da se. uz asistenciju plovila tvrtke .Dezinsekcija" Rijeka drži onečišćenje pod
kontrolom te da se za detaljno snimanje angažirati trgovačko društvo koje je
registrirano za obavljanje podvodnih radova na velikim dubinama koja će snimiti
situaciju, napraviti stručnu procjenu i predložiti sanaciju s troškovnikom;

1



komunikaciju s javnošću je. obzirom na vrijeme (turistička sezona) preuzeo
zapovjednik ZOC-a;

obzirom na blizinu rabačkih plaža. uži tim je razgovarao s nadležnim
predstavnicima Grada Labina. zamjenicom gradonačelnika gđom. Eni Modrušan,
zamjenikom gradonačelnika g. Zoranom Rajkovićem te Radmilom Paliska,
predsjednicom TZ Labin i Donaidom Blaškovićem, proćelnikom ua za
komunalno. Rukovodstvo Grada Labina je veoma ozbiljno shvatilo situaciju te
prihvatilo savjet da se. s informacijom ne ide u javnost. ali da se problem riješi
stručno i profesionalno:

temeljem članka 840.č Pomorskog zakonika (NN br. 181/04, 76107, 146/08.

61111 i 56/13). Istarska županija je. putem Ministarstva pomorstva. prometa i
infrastrukture (u daljnjem tekstu: MPPI), od vlasnika podrtine (brod TA 36 ex.
•Stella Polare"), Republike Hrvatske, vratila utrošena sredstva za sanaciju
onečiščenja u iznosu od 183.606,00 kn:

Zupan Istarske županije je, dopisom od 19. rujna 2014. godine. Klasa: 810-
01/14-01/03. Urbroj: 2163/1-02/1-4-14-2. izvijestio MPPI da je to već drugo
obilnije istijecanje ugljikovodika iz predmetne podrtine i da bi trebalo. obzirom da
je trajna sanacija predmetne podrtine financijski opterećujuča. da se razvide
mogućnosti da se za područje Jadrana predloži projekt: Identifikacije podrtma i
utvrđivanje statusa opasnosti od izlijevanja štetnih i opasnih tvari u morski okoliš
s listom prioriteta. a da se za utvrđivanje procedura trajne sanacije iskoristi
upravo "Stella Polare" za koju več Istarska županija s partnerima ima dosta
potrebnih podataka.

U dopisu je župan ponovno apelirao da se, obzirom na starost broda i na
procijenjene velike količine ugljikovodika. ulja. streljiva i eksplozivnih tvari (ratni
brod), hitno poduzmu aktivnosti kojim će se trajno sanirati brod TA 36 ex. _Stella
Polare", čime bi se utvrdile procedure zbrinjavanja ugljikovodika sa podrtine
(olupine) u Jadranu. kao najosjetljivijem dijelu Sredozemnog mora.

2. Godišnji ugovor o javnoj n",bavi za usluge čišćenja morskog okoliša ekološkim
brodom

Istarska županija je 3. lipnja ponovno potpisala Ugovor za usluge čišćenja morskog okoliša
ekološkim brodom, Klasa: 406-01/14-01/22, Urbroj: 2163/1-09/1-14-18, sa trgovačkim
društvom Dezinsekcija d.o.o. iz Rijeke. Naime. raniji Ugovor o čišćenju mora. koji je bio
potpisan između trgovačkog društva Dezinsekcija d.o.o. iz Rijeke i Riječke banke s jedne
strane i Vlade Republike Hrvatske, Primorsko goranske županije i Istarske županije. Klasa:
, Urbroj: , trajao je do srpnja 2013. godine. Aktivnosti koje su bile obuhvačene predmetnim
Ugovorom značajno su pomagale ZOC-u jer su. pored intervencija kod iznenadnih
onečišćenja. brodovi Dezinsekcije provodili i redovite nadzore akvatorija. informirali
zapovjednika i nadležni upravni odjel županije o stanju glede onečišćenja te čistili akvatorij
plutajućim otpadnim tvarima.

Tijekom 2014. godine. u periodu od potpisivanja Ugovora do kraja godine, brod čistać je
odradio ukupno 1014 sati od čega 950 sati na pripravnosti i nadzoru akvatorija te 64 sala
na intervencijama po nalogu naručitelja. Financijski gledano za navedene aktivnosti za
pripravnost je utrošeno ukupno 159.600,00 kn, a za intervencije po nalogu 48.984,00 kn.

2



Tijekom srpnja brod je bio angažiran na sanaciji oneclscenja nastalog propuštanjem
pogonskog goriva iz podrtine ..Stella Polare u uvali Bobina.

Isto tako, ekološki brod je bio dostupan za sve posjetitelje tijekom održavanja prve
radionice za lokalne stručnjake, održane u sklopu projekta ..Jačanje zajedničkog kapaciteta
za borbu protiv onečišćenja Jadranskog mora uljima te ostalim otrovnim i štetnim tvarima" -
akronim: HAZADR. sufinanciranog iz IPA CBC Adriatic programa

3, Procjena rizika onečišćenja mora na području IZ

Istarska županija je krajem 2012. godine, putem tvrtke OSEC d.o.o. iz Matulja, izradila
Elaborat procjene rizika onečišćenja mora na području Istarske županije (u daljnjem tekstu:
Procjena). koji je dostavljen MPPI 20 veljače 2013. godine dopisom Klasa: 351-01/13-

01122, Urbroj: 2163/1-08-0211-13-2.

Procjenom rizika su izrađene i dvije simulacije akcidenta na zapadnoj obali Istre, od kojIh
jedna prikazuje izlijevanje ugljikovodika nakon eksplozije broda južno od rta Kamenjak, a
druga sudar brodova uz istočni rub granice odvojene plovidbe (separacijske zone) u visini
Novigrada. Te simulacije su članovi i zamjenici ŽOC-a analizirali na dva sastanka na kojima
su bili prisutni predstavnici izrađivača Procjene tvrtke, OSEC d.o.o. iz Matulja.

Elementi iz Procjene su korišteni i u vježbi koja je održana u sklopu projekta HAZADR kojoj
su, pored članova ŽOC-a prisustvovali i djelatnici lučkih uprava sa područja Istarske
županije.

4. Osjetljivost područja djelovanja Plana

Dopisom iz veljače 2013. godine MPPI je obaviješteno da Istarska županija nije izradila
osjetljivost područja jer nema okvirne smjernice sa nacionalne razine. Obzirom da tijekom
2013. godine JŽnije dobila tražene Okvirne smjernice za izradu karte osjetljivosti, a od MPPI
je stigla požurnica, djelatnici Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, Odsjeka za
zaštitu prirode i okoliša su prikupili sve podatke koji su bili relevantni i na raspolaganju u
shp formatu kao i podatke iz drugih formata koje su konvertirali u shp format za korištenje
u programu ArcGIS-u te obradom raspoloživih podataka izradili Sintetsku kartu osjetljivosti
RO planu intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u IŽ koju. prilažemo u mjerilu
1:110.000

Način izrade karte osjetljivosti i kriteriji koji su korišteni opisani su u elaboratu "Osjetljivost
područja djelovanja PJana intervencija kod iznenadnog onečišćenja mora u IZ" koji je
dostavljen MPPI u listopadu 2013. godine, Klasa: 351-01/13.01/22, Urbroj: 2163/1-08-02/1-

13-14. koji je u materijalnom i digitalnom obliku također dostavljen MPPI.

Djelatnici Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, Odsjeka za zaštitu prirode i
okoliša Istarska županija kao i članovi ZOC-a su mišljenja da, uz Procjenu rizika i Kartu
osjetljivosti u GIS-u, ZOC IZ može veoma kvalitetno operativno upravljati potencijalnim
pojedinačnim akcidentnim situacijama kod iznenadnog onečišćenja mora, ali su zatražene
primjedbe. prijedlozi i mišljenja MPPI na primijenjenu metodologiju prije upućivanja
dokumenata na usvajanje na Predstavničko tijelo IZ.

3



Slijedom navedenog, Procjena rizika Karta osjetljivosti nije usvojena na Predstavničko
tijelo IZ,

Pored toga, dostavljamo Vam i Procjenu rizika onečišćenja mora na području Istarske
županije u materijalnom i elektronskom obliku.

Projekt HAZADR

Istarska županija se kao projektni partner uključila u provedbu projekta HAZADR čija
implementacija traje od 01. listopada 2012. - 31. ožujka 2015. godine. Osnovni ciljevi
projekta su uspostava prekogranične mreže za prevenciju i upravljanje hitnim slučajevima u
svrhu smanjenja rizika od onečišćenja i zagađenja Jadranskog mora te jačanje zajedničkih
kapaciteta reakcije država jadranske regije uslijed tehničkih kvarova i havarija na moru koje
mogu utjecati na morski okoliš te ekonomske aktivnosti obalnih regija I država. U sklopu
projekta, a u suradnji sa članovi ZOC-a provedene su sljedeće aktivnosti:

ažuriran je popis opreme za sprečavanje onečišćenja mora na području IZ te je
izrađena stručna Studija o trenutačnom stanju i raspoloživosti opreme za
sprečavanje onečišćenja mora uzrokovanog izlijevanjem ulja na području IZ;

izrađena je Analiza izvornih dokumenata (zakonske regulative) koji uređuju zaštitu
mora od izljeva ulja i izljeva opasnih i štetnih tvari u zemljama jadranske regije:

nabavljena je oprema za sprečavanje onečišćenja mora ukupne vrijednosti
600.000,00 HRK (plivajuće brane, prijenosni kompresor. hidrauličko vitlo. pogonska
jedinica. multifunkcionaini skimer. hidraulička pumpa. upijajuće brane. upijajuće
krpe);

U srpnju je održana dvodnevna radionica za lokalne stručnjake tijekom koje je
novonabavljene opreme prezentirana i testirana, a 25 ljudi je isprobalo rukovanje
istom:

pripremljena je 2. radionica za lokalne stručnjake planirana za siječanj 2015. godine.
Druga radionica je planirana za članove i zamjenike ZOC-a, a tijekom dvodnevne
radionice će se održati predavanja u skladu sa IMO 2 metodologijom te stožerna
,table top- vježba.

Izvješće izradio:

Upravni odjel za održivi razvoj IZ

KLASA: 351-01115-01/12

URBROJ: 2163/1-0812-15-4

Pula, 9. veljače 2015. godine

4



,

•

Program rada
Županijskog operativnog centra Istarske županije

za 2015. godinu

Program rada Županijskog operativnog centra Istarske županije za 2015. godinu (u
daljnjem tekstu: Program rada) izrađen je sukladno Planu intervencija kod iznenadnog
onečišćenja mora u IŽ (SI novine IZ br. 13109) (u daljnjem tekstu: Plan IŽ). osiguranim
financijskim sredstvima u Proraćunu IŽ za 2015. godinu i aktivnostima koje če se
provesti u sklopu implementacije projekta .Jačanje zajedničkog kapaciteta za borbu
protiv onečišćenja Jadranskog mora uljima te ostalim otrovnim i štetnim tvarima",
akronim-HAZADR (u daljnjem tekstu: HAZADR), sufinanciranog iz JPA CBC Adriatic
programa.

Za realizaciju Programa rada Istarska županija ima:

Povoljne mogućnosti: obrazovani kadar, dugogodišnje iskustvo na poslovima
pomorstva te zaštite prirode i okoliša, baze podataka o stanju obalnog mora, relevantne
prostorne podatke u shp formatu za korištenje u programu ArcGIS-u. dobrim alatom koji
pomaže ŽOC-u u aktivnostima ukoliko dođe do iznenadnog onečiščenja mora, Ugovor
za usluge čišćenja morskog okoliša ekološkim brodom koji traje do 3. lipnja 2015.
godine.

Problemi: nedovoljna komunikacija i prijenos informacija od strane nadležnih
ministarstava (Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture; Ministarstvo zaštite
okoliša i prirode) i nedovoljna komunikacija s institucijama i tijelima na nacionalnoj razini
(Stožer RH), strateški ne definirano korištenje postojećih eko brodica i/ili nabavka novih
s definiranom financijskom konstrukcijom (obalne JLS, JŽ, nacionalna razina, EU
fondovi) i rokovima nabave. nedovoljna financijska sredstava osigurana u proračunu IŽ.

Ciljevi koji se planiraju postići u 2015. godini:

./ Provjeriti zapovjedni ustroj po Planu IŽ,

./ Provjera razine priopćavanja posebno među interventnim ekipama koje sudjeluju
u mjerama zajedničkog postupanja,

./ provjera opreme i stjecanje iskustva u rukovanju s opremom,

./ izobrazba članova i zamjenika članova ŽOC-a, kako bi u slučaju iznenadnog
onečiščenja mora bili uvježbani da pravovremeno i efikasno ograniče
onečišćenje i provedu sanaciju kako bi šteta za prirodu i okoliš bila što manja, a
da se pri tome racionalno i ekonomično troši raspoloživa oprema i ljudstvo pa
samim time i financijska sredstva,

./ analiza postupanja u slučajevima aktiviranja ŽOC-a.

Neposredni zadaci:

./ ažuriranje Plana JZi adresara članova i zamjenika ŽOC-a:

./ usvajanje Izvješča o radu ZOC-a za 2014. godinu i objava na službenim Internet
stranicama IŽ;



•

./ usvajanje Programa rada ZOC-a za 2015. godinu i objava na službenim Internet
stranicama IZ;

./ usvajanje Procjene rizika onečišćenja mora na podrućju IZ;

./ usvajanje Karte osjetljivosti odnosno elaborata: Osjetljivost područja djelovanja
Plana IZ;

./ nabava dodatne opreme u sklopu projekta HAZADR;

./ ažuriranje popisa opreme;

./ praćenje rada brodova čistaća;

./ nadzor nad stanjem obalnog mora (Izvješća brodova čistaća). Također nadzor
nad stanjem mora provoditi će se plovnim objektima i zrakoplovima ostalih
državnih tijela tijekom njihovih redovnih ophodnji i radnim zadaćama (Obalna
straža. policija, Lučka kapetanija, ribarska inspekcija, carina)."

./ uspostava čvrste suradnje sa Obalnom stražom RH;

./ organizacija dviju radionica:

- siječanj 2015. - Dvodnevna radionica za članove i zamjenike članova ZOC-a,
predstavnike županijskih lučkih uprava. predstavnike Upravnog odjela za održivi
razvoj IZ i predstavnike specijaliziranih tvrtki (Dezinsekcija d.o.o. iz Rijeke. Cilj
radionice je sve dionike upoznati siMO 2 metodologijom (prvi dan) te primjena
stečenih znanja kroz stožernu .table top" vježbu;

- travanj/svibanj 2015. - Jednodnevna vježba organizirana u suradnji s Obalnom
stražom RH i Dezinsekcijom Rijeka za članove i zamjenike ćlanova ZOC-a,
predstavnike županijskih lučkih uprava i predstavnike Upravnog odjela za održivi
razvoj IZ u cilju provjere opreme i stjecanje iskustva u rukovanju s istom. Vježba bi
se organizirala u pulskom akvatoriju .

./ izrada prijedloga projekta prema nadležnim ministarstvima: Mapiranje podrtina u
akvatoriju IZ s utvrđivanjem stanja posebno u dijelu količina ugljikovodika,
eksplozivnih naprava i ostalih opasnih tvari te s listom prioriteta trajne sanacije.
(podrtina TA 36 ex. Stella Polare kao pilot u definiranju metodologije za ostale
podrtine na Jadranu);

./ izrada polugodišnjeg i godišnjeg izvješća po Planu IZ;

./ Izrada Programa rada za 2016. godinu.

Nacrt Programa izradio:

Upravni odjel za održivi razvoj IZ
KLASA: 351-01/15-01/12

URBROJ: 2163/1-08/2-15-5

Pula, 9. veljače 2015. godine

2


